
БЕЗВОЗМЕЗДНАЯ ПЕРЕДАЧА ИМУЩЕСТВА: НАЛОГ НА 
ПРИБЫЛЬ 

В предпринимательской деятельности у субъектов хозяйствования, 
их учредителей в силу определенных причин возникает необходимость 
осуществления передачи имущества от одного лица другому 
безвозмездно, без оплаты. Причины безвозмездной передачи могут быть 
различными, и обычно передающая сторона не имеет прямых выгод. 
Порядок оформления и использования безвозмездной (спонсорской) 
помощи установлен Указом Президента Республики Беларусь от 1 июля 
2005 года № 300 «О предоставлении и использовании безвозмездной 
(спонсорской) помощи», с изменениями и дополнениями. Однако в 
соответствии с пунктом 13 данного Указа налогообложение им не 
регламентировано и производится в соответствии с действующим 
законодательством. 

В соответствии со статьей 126 Налогового кодекса Республики 
Беларусь (далее - Кодекс) объектом налогообложения налогом на 
прибыль признается валовая прибыль. Валовой прибылью в целях главы 
14 Кодекса для белорусских организаций признается сумма прибыли от 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав и 
внереализационных доходов, уменьшенных на сумму внереализационных 
расходов. 

Подпунктом 3.8 пункта 3 статьи 128 Кодекса установлено, что в 
состав внереализационных доходов включается стоимость безвозмездно 
полученных товаров (работ, услуг), имущественных прав, иных активов, 
суммы безвозмездно полученных денежных средств. 

Таким образом, стоимость безвозмездно полученных товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, иных активов, суммы безвозмездно 
полученных денежных средств являются объектом налогообложения 
налогом на прибыль. 

Согласно пункту 2 статьи 128 Кодекса внереализационные доходы 
определяются на основании документов бухгалтерского и налогового 
учета с учетом статьи 30 1 Кодекса. Дата отражения внереализационных 
доходов определяется плательщиком на дату признания доходов в 
бухгалтерском учете, а в отношении доходов, по которым в пункте 3 
статьи 128 Кодекса указана дата их отражения - на дату, указанную в 
пункте 3 статьи 128 Кодекса. 

Так, в соответствии с подпунктом 3.8 пункта 3 статьи 128 Кодекса 
доходы в виде стоимости безвозмездно полученных товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, иных активов, суммы безвозмездно 
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полученных денежных средств отражаются на дату их поступления (дату 
освобождения от обязанности оплаты товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, иных активов, дату освобождения от обязанности 
возврата денежных средств). 
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